
 

 

 

 DIREZIONE CENTRALE SERVIZI PER LA RICERCA 
Ufficio Patrimonio Edilizio 

 
Sede Amministrativa Centrale - SAC 
Servizio tecnico-professionale per l’erogazione di servizi altamente professionali e specifici per attività di 
supporto al Responsabile del Procedimento, presso le Aree Territoriali della Ricerca di Napoli 1 e Padova, 
mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) del DL 76/2020, convertito con modificazioni in 
L. 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021. 
Provvedimento di stipula 
CUP B52F23000020001 

 
IL DIRIGENTE  

 
Vista la Legge 241/90 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

Visto il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 

Visto il D.Lgs 127/2003 recante il “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n.25034 in data 04.05.2005 pubblicato 
sulla G.U. della Repubblica Italiana n.124 in data 30.05.2005 recante “regolamento di amministrazione di 
contabilità e finanza” (di seguito anche “Regolamento di amministrazione”), ed in particolare, la parte II-Titolo 
I “Disposizioni generali ed articolazioni organizzative”; 

Visto il D.Lgs. 81/2008 recante “Tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

Visto il D.Lgs. 213/2009 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’art. 1 della 
L. 165/2007”; 

Vista la Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti di appalto di lavori, forniture 
e servizi; 

Visto il DPR 207/2010 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” (di seguito 
anche “Regolamento di attuazione”) per le parti ancora in vigore; 

Vista la L. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione”; 

Visto il D.Lgs. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 218/2016 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’art. 
13 della L. 124/2015”; 

Visto lo Statuto del CNR emanato con Provvedimento del Presidente n. 93 del 19.04.2018, prot. 51080, in 
vigore a far data dal 01.08.2018; 

Visto il Provvedimento del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche, n. 14/2019, recante 
“Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Visto il D. Lgs. 50/2016 recante “Codice dei Contratti Pubblici come corretto dal D.Lgs. 56/2017; 

Visto il Decreto-legge n. 32/2019, convertito con modificazioni in L. 55/2019, che ha introdotto una disciplina 
transitoria fino al 30 giugno 2023, a carattere speciale, e recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore 
dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di 
ricostruzione a seguito di eventi sismici”; 



 

Pag. 2 a 3 

 

 

Visto il Decreto-legge n. 76/2020, convertito con modificazioni in L. 120/2020, che ha intro-dotto una 
disciplina transitoria fino al 31/12/2021, a carattere speciale, per gli affidamenti dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie comunitarie, al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle 
infrastrutture, nonché al fine di far fronte alle ricadute eco-nomiche negative a seguito delle misure di 
contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19; 

Visto il Decreto-legge n. 77/2021, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

Viste le Linee Guida n. 1 ANAC recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura 
e all’ingegneria” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 973 del 14 settembre 2016 Aggiornate 
al d.lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018 Aggiornate con delibera 
del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 maggio 2019; 

Viste le Linee Guida n. 4 ANAC recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, come approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1097 del 26.10.2016 ed aggiornata al 
D.Lgs. 56/2017 con Delibera del Consiglio n. 206 del 01.03.2018; 

Considerato che nel nuovo c. 7 dell’art. 36 del Codice dei Contratti Pubblici, le Linee Guida n. 4 vengono 
sostituite da un nuovo regolamento di cui all’art. 216 c. 27-octies introdotto dal Decreto-legge 32/2019 e che, 
nelle more di tale adozione come precisato all’art. 216 c. 2-octies, rimangono in vigore le previgenti 
disposizioni;  

Visto l’art. 31 c. 7 del D.lgs. 50/2016, il RUP puo' conferire, proponendolo alla Stazione Appaltante, appositi 
incarichi che richiedono valutazioni e competenze altamente specialistiche, a supporto dell’intera procedura 
di gara; 

Considerata la necessità di provvedere all’affidamento del servizio di supporto al RUP secondo quanto 
stabilito dall’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

Considerato che la progettazione definitiva dell’intervento presso l’AdRPD per lavori di riqualificazione, è in 
fase di ultimazione e consegna con un quadro economico stimato dell’intervento pari a circa 16 milioni di 
euro; 

Considerato che la progettazione definitiva dell’intervento presso l’AdRNA1 per lavori di ampliamento del 
Polo Biotecnologico, è stata ultimata con un quadro economico stimato dell’intervento pari a circa 10 milioni 
di euro; 

Visto l'Avviso a manifestare interesse per l’indagine di mercato, pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente in 
data 16.05.2023 prot. n. 14081, per l’individuazione di operatori economici nei cui confronti procedere 
mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con modificazione 
in L. 120/2020, come modificato dal D.L.77/2021, per l’erogazione tecnico professionali per attività di 
supporto al RUP; 

Valutata l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento diretto 
mediante provvedimento contenente gli elementi essenziali descritti all’art. 32 c. 2 del Codice; 

Visto l’incarico conferito all’Ing. Nicola Fratini di Direzione - UPE nota prot. n. 88289 del 30.11.2022; 

Considerato il verbale di apertura dei preventivi degli operatori economici, pervenuti tutti entro i termini 
prestabiliti, che dall’elenco del suddetto verbale, risulta che il preventivo presentato dallo Studio Legale - Avv. 
Prof. Valerio Tallini – Via Luigi Luciani n. 1 – 00197 Roma - P.IVA 10542311005, per un importo complessivo 
pari ad € 31.802,47 (incluso IVA e oneri previdenziali al 4%) risulta essere il più economico; 

   Considerato che sussiste la necessaria copertura finanziaria della spesa su: 

- GAE P0000523 - VdS 13085 – CUP B52F23000020001, per l’importo totale pari ad € 13.827,38; 

- GAE P0000525 - VdS 13085 – CUP B52F23000020001, per l’importo totale pari ad € 17.975,09; 



 

Pag. 3 a 3 

 

 

Verificati i documenti presentati dall’operatore economico sulla piattaforma MEPA, con trattativa n. 
3614923: 

• DGUE 

• Patto d’integrità Conto Corrente dedicato  

• Tracciabilità dei flussi finanziari 

• Polizze RCT-RCO 

 

Verificata la regolarità contributiva (DURC) dell’Avv. Valerio Tallini, che risulta essere in regola;  

Rilevato dall’esame della predetta documentazione, che le dichiarazioni rese in sede di gara, 
dall’aggiudicatario, appaiono confermate; 

Ritenuta l’opportunità di provvedere; 

DISPONE 

Di approvare, per le motivazioni in premessa esposte che qui si intendono integralmente richiamate, le 
disposizioni di seguito riportate: 

1. di autorizzare l’acquisizione del servizio tecnico professionale per l’erogazione di servizi altamente 
professionali e specifici, per attività di supporto al Responsabile del Procedimento presso le Aree della 
Ricerca CNR NA1 e Padova, che dovranno essere eseguiti mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 1 c. 2 lett. a) del DL 76/2020, convertito con modificazioni in L. 120/2020, come modificato dal 
D.L. 77/2021, a Studio Legale - Avv. Prof. Valerio Tallini – Via Luigi Luciani n. 1 – 00197 Roma - P.IVA 
10542311005, per un importo complessivo pari ad € 31.802,47 (incluso IVA e oneri previdenziali al 
4%); 

a. di stabilire che l’autorizzazione all’affidamento del servizio avverrà con l’emissione di 
ordinativo soltanto ad esito positivo delle verifiche dei requisiti e previa acquisizione dei 
documenti precontrattuali; 

2. il perfezionamento del contratto di appalto in forma di scrittura privata non autenticata firmata 
digitalmente dalle parti, previa acquisizione dei doc precontrattuali; 

3. di procedere alla pubblicazione del presente atto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 37 del 
D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 29 del Codice, sul sito istituzionale dell’Ente. 

 

Ing. Nicola Fratini 

fg 


		2023-06-28T11:39:05+0200
	NICOLA FRATINI




